Ficam instituídos os seguintes salários mínimos profissionais:

A) A partir de 1º de novembro de 2021:

I) Empregados em regime de contrato de experiência de até 90 dias:

1) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões- R$ 1.520,78
(um mil quinhentos e vinte reais e setenta e sete centavos);

2) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.387,98 (um mil trezentos e oitenta e sete reais e noventa e oito
centavos);

3) empregados: I) ocupados em serviço de limpeza; II) que exerçam a função de “oficce-boy”; III) aprendizes
- R$ 1.300,51 (um mil e trezentos reais e cinquenta e um centavos).

II) Empregados em geral:

1) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões - R$ 1.561,88
(um mil quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e oito centavos);

2)  empregados que percebam salário fixo -  R$ 1.455,43 (um mil quatrocentos e cinquenta ee cinco reais e
quarenta e três centavos);

3) empregados: I) ocupados em serviço de limpeza; II) que exerçam a função de “oficce-boy”; III) aprendizes
- R$ 1.338,45 (um mil trezentos e trinta e oito reais e quarenta e cinco centavos). 

B) A partir de 1º de janeiro de 2022, vigorarão com os seguintes valores:

I) Empregados em regime de contrato de experiência de até 90 dias:

1) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões- R$ 1.602,88
(um mil seiscentos e dois reais e oitenta e oito centavos);

2) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.462,92 (um mil quatrocentos e sessenta e dois reais e noventa e
dois centavos);

3) empregados: I) ocupados em serviço de limpeza; II) que exerçam a função de “oficce-boy”; III) aprendizes
- R$ 1.370,72 (um mil trezentos e setenta reais e setenta e dois centavos).

II) Empregados em geral:

1) empregados que percebam salário misto (fixo + comissões) ou exclusivamente comissões - R$ 1.646,20
(um mil seiscentos e quarenta e seis reais e vinte centavos);

2) empregados que percebam salário fixo - R$ 1.534,01 (um mil quinhentos e trinta e quatro reais e um centavo);

3) empregados: I) ocupados em serviço de limpeza; II) que exerçam a função de “oficce-boy”; III) aprendizes
- R$ 1.410,72 (um mil quatrocentos e dez reais e setenta e dois centavos).

Parágrafo único  -  Fica garantido aos empregados contratados para cumprimento de jornada inferior a 220
(duzentos e vinte) horas, salário normativo proporcional ao previsto na presente cláusula.

 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

centésimos por cento), que incidirá sobre os salários de 1º de novembro de 2020, compensado, automaticamente, o
reajuste previsto no caput da presente cláusula.

Item 2 – O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será aplicado até a parcela de R$ 7.213,41
(sete mil duzentos e treze reais e quarenta e um centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre
negociação com seus empregadores.

 

CLÁUSULA QUINTA - REAJUSTE SALARIAL PROPORCIONAL

Em 01/11/2021 e 01/01/2022, o percentual de reajustamento do salário do empregado que haja ingressado na